Potest ramen dici, quod authoritates illas intelliguntur quantum ad exteriorem effectum superbie, qui est transgredi precepta, quod invenitur in quolibet peccato; non autem quantum ad interiore actum superbie, qui est contemptus precepti. Non enim semper peccatum sit ex contemptu, sed quandoque ex ignorantia, quandoque ex infirmitate, ut dictum est (in cor. art.)

Ad secundum dicendum, quod quandoque aliquis committit aliquod peccatum secundum effectum, sed non secundum affectum; sicut ille qui ignoranter occidit patrem, committit parricidium secundum effectum, sed non secundum affectum, quia hoc non intendebat: & secundum hoc transgredi preceptum Dei, dicitur esse contra Deum superbire, secundum effectum quidem semper, non autem semper secundum affectum.

Ad tertium dicendum, quod peccatum aliquod potest corrumpere virtutem dupliciter. Uno modo per directam contrarietatem ad virtutem: & hoc modo superbia non corrumpit quamlibet virtutem, sed solum humilitatem, sicut & quodlibet aliud speciale peccatum corrumpit speciale virtutem sibi oppositam, contrarium agendo. Alio modo peccatum aliquod corrumpit virtutem, abutendo ipsa virtute, & sic superbia corrumpit quamlibet virtutem, inquantum scilicet ex ipsis virtutibus sumit occasionem superbendi, sicut ex quibuslibet aliis rebus ad excellentiam pertinentibus. Unde non sequitur quod sit generale peccatum.

Suum. S. Tb. Tom. IX.

Ad quartum dicendum, quod superbia attendit speciem rationem objecti, quae tamen inveniri potest in diversis materia: est enim inordinatus amor proprii excellentiae: excellentia autem in diversis rebus potest inveniri.

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse a scripturis, & Augustino insinuatam, quod superbia est speciale peccatum. A D. Augustino quidem: ut in arg. cont. A scripturis vero per hoc, quod connumerant superbiam aliis specialibus virtutis. Ut Ro. 1. *Consumeliosos, superbos, elatos, parentibus non obedientes, &c.* Item 2. Tim. 3. *Cupidi, elati, superbii, blasphemanti, &c.* Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 786

Urum superbia sit in irascibili sicut in subiecto.

Mal. quest. VII. art. 3. & ver. quest. I. art. 5. ad 10.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod superbia non sit in irascibili sicut in subiecto. Dicit enim Gregorius XXIII. Moral. (cap. x. ante med.) (2) *Obstaculum veritatis tumor mentis est: quia dum inflat, obnubilat.* Sed cognitio veritatis non pertinet ad irascibilem, sed ad vim rationalem. Ergo superbia non est in irascibili.

2. Præterea. Gregorius dicit XXIV. Moral. (cap. xi. a med.) quod *superbi non eorum vitam considerant quibus se humiliando postponant, sed quibus superbiendo se preferant:* & sic videtur quod superbia ex indebita consideratione procedat. Sed consideratio non pertinet ad irascibilem, sed potius ad rationalem.

N

(1) *Vel sic, verbis paulum immutatis: Multa peccata per superbiam consumantur; sed non omnia superbie fiant que perperam fiant, certe a nescientibus (ut peccata ignorantiae) certe ab infirmis (ut fragilitatis peccata) certe plorantes a gementibus & flentibus, ut illa quae committunt inviti propter metum a tanto quidem sed non a toto excusantem, id est impedientem ne tam gravia peccata fint, sed non impedientem simpliciter & absolute ne peccata fint.*

Diximus porro quinam ille sit contra quem Augustinus disputat, ut hic ad primum indicatur, nimi-

rum Pelagi, quem et si ex proprio nomine non appellat in eo libro Augustinus, libro tamen 2. Retractat. cap. 42. exprimit ejus nomen & Pelagi librum vocat quem hic refellit.

(2) *sive 16. in antiquis ad illa verba Job. 33. Hoc est ergo in quo non es justificatus.* Appendix autem sequens habetur in modernis cap. 6. Sed cap. 12. in antiquis, ubi non de superbis nominatim sed generaliter de reprobis hoc dicit, postquam per oppositum dixit de sanctis viris illud quod infra in 2. solutione refertur.

lem. Ergo superbia non est in irascibili, sed potius in rationali.

3. Præterea. Superbia non solum querit excellentiam in rebus sensibilibus, sed etiam in rebus spiritualibus, & intelligibilibus: ipsa autem principaliter consistit in contemptu Dei secundum illud Eccli. x. 14. *In iustum superbiam hominis apostatare a Deo.* Sed irascibilis, cum sit pars appetitus sensitivi, non potest se extendere in Deum, & in intelligibilia. Ergo superbia non potest esse in irascibili.

4. Præterea. Ut dicitur in Lib. Sententiar. Prospcri (sent. ccxcii.) (1) *Superbia est a-sper proprie excellentie.* Sed amor non est in irascibili, sed in concupiscibili. Ergo superbia non est in irascibili.

Sed contra est quod Gregorius in II. Moral. (cap. xxvi. parum a princ.) ponit contra superbiam donum timoris. Timor autem pertinet ad irascibilem. Ergo superbia est in irascibili.

Respondeo dicendum, quod subjectum cuiuslibet virtutis, vel vitiis oportet inquirere ex proprio objecto. Non enim potest esse aliud objectum habitus, vel actus, nisi quod est objectum potentiae, que utrique subjicitur. Proprium autem objectum superbiaz est arduum: est enim appetitus propriæ excellentiæ, ut dictum est (art. 1. & 2. præc.) Unde oportet quod superbia aliquo modo ad vim irascibilem pertineat.

Sed irascibilis dupliciter accipi potest. Uno modo proprie: & sic est pars appetitus sensitivi, sicut & ira proprie sumpta, est quædam passio appetitus sensitivi. Alio modo potest accipi irascibilis largius, scilicet ut pertineat etiam ad appetitum intellectivum, cui etiam quandoque attribuitur ira, prout scilicet attribuimus iram Deo, & Angelis, non quidem secundum passionem, sed secundum judicium justitiae judicantis: & tamen irascibilis

sic communiter dicta non est potentia distincta a concupiscibili, ut patet ex his quæ in primo dicta sunt (quæst. lxx. art. 4. & quæst. lxxxi. art. 5. ad 1. & 2.)

Si ergo arduum, quod est objectum superbiaz, esset solum aliquid sensibile, in quod posset tendere appetitus sensitivus, oporteret quod superbia esset in irascibili, que est pars appetitus sensitivi. Sed quia arduum, quod respicit superbiam, communiter invenitur & in sensibilibus, & in spiritualibus rebus: necesse est dicere, quod subjectum superbiaz sit irascibilis non solum proprie sumpta, prout est pars appetitus sensitivi, sed etiam communius accepta, prout invenitur in appetitu intellectivo. Unde & in demonibus superbiaz ponitur.

Ad primum ergo dicendum, quod cognitio veritatis est duplex. Una pure speculativa: & hanc superbiaz indirecte impedit, subtrahendo causam. Superbus enim neque Deo intellectum suum subicit, ut ab eo veritatis cognitionem percipiat, secundum illud Matth. xi. 25. *Abscondisti hec a sapientibus, & prudentibus, id est a superbis, qui fibi sapientes, & prudentes videntur, & revelasti ea parvulis, id est humilibus: neque etiam ab omnibus addiscere dignatur;* cum tamen dicatur Eccli. vi. 34. *Si inclinaveris aurem tuam, scilicet humiliiter audiendo, excipies doctrinam.* Alia autem est cognitio veritatis, scilicet affectiva: & tales cognitionem veritatis directe impedit superbiaz: quia superbis, dum delectantur in propria excellentia, excellentiam veritatis fastidunt, ut Gregorius dicit XXIII. Moral. (cap. 2. cir. med.) quod superbis, et si secreta quedam intelligendo percipiunt, eorum dulcedinem experiri non possunt; & si neverunt quomodo sunt, ignorant quomodo sapienti. Unde & Proverb. xi. 2. dicitur: *Ubi humiliatus, ibi sapientia.* (2)

Ad

(1) Sive Sententiarum a Prospero ex Augustino collectarum, inter opera subjectiorum Augustino tom. 3. Sent. 292. ut & apud Prosperum ipsum cuius nomine referuntur. Quod autem subiungitur ex Gregorio & ad marginem prius ut ex cap. 36. juxta vetus Exemplar notabatur, nunc ex cap. 27. colligitur æquivalenter in modernis: *Ubi plenius in hunc modum: Donum spiritus quod in subiecta mente ante omnia prudential, temperamental, insitual, fortitudinem format, eamdem mentem ut contra singula quoque tentamenta eruditas, in septem mox virtutibus temperas, ut contra stultitiam, sapientiam, contra bebetudinem, intellectum, contra precipitationem consilium, contra timorem fortitudinem, contra ignorantiam, scientiam, contra duritatem pietatem, contra superbiam simorem:* Alludit porro tum ad

septem filios quos habuit Job cap. 1. tum ad septem spiritus quos Iosias enumerat c. 11. & qui dona spiritus sancti passim appellantur.

(2) Vel secundum 70. *soula transiens resuta mō oris* id est, os humilium medicatur sapientiam: Ubi sensus est eum qui est vere humili nihil fatigis de seipso dicere quod ad simulationem contentiosam provocare alios possit, per oppositum ad id quod ibi præmittitur immediate vers. 2. *Ubi fuerit superbia, ibi erit consumelua:* Quamvis aliter quoque 70. *Ubi fuerit consumelua (03cc) ibi erit ignominia* sive in honore, a qua (Peda nihilominus interpretatur ut hic, ibi esse sapientiam ubi est humilius, quia divina mysteria parvulus (id est humilius) a Deo revelantur.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. præc. art. 1. & 2.) humilitas attendit ad regulam rationis rectæ, secundum quam aliquis veram estimationem de se habet. Hanc autem regulam rectæ rationis non attendit superbia, sed de se majora existimat quam sint: quod contingit ex inordinato appetitu propriæ excellentiæ: quia quod aliquis vehementer desiderat, facile credit; & ex hoc etiam ejus appetitus in altiora fertur quam sibi conveniat. Et ideo quacumque conferunt ad hoc quod aliquis estimet se supra id quod est, inducunt hominem ad superbiam: quorum unum est, quod aliquis consideret defectus aliorum; sicut contra Gregorius ibidem dicit, quod sancti viri virtutum consideratione vicissim sibi alios preferunt. Ex hoc ergo non habetur quod superbia sit in rationali, sed quod aliqua causa ejus in ratione existat.

Ad tertium dicendum, quod superbia non est solum in irascibili, secundum quod est pars appetitus sensitivi, sed prout communius irascibilis accipitur, ut dictum est (in cor. art.)

Ad quartum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XIV. de civit. Dei (cap. vii. a med. & cap. ix.) amor præcedit omnes alias animi affectiones, & est causa earum: & ideo potest poni pro qualibet aliarum affectionum. Et secundum hoc superbia dicitur esse amor proprieæ excellentiæ, in quantum ex amore causatur inordinata præsumptio alios superandi; quod proprie pertinet ad superbiam.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito fuisse insinuatum a scripturis, & Gregorio; quod superbia est subjective in irascibili. A D. Gregorio quidem: ut in arg. contr. A scripturis autem per hoc, quod dicunt, Sap. 5. Ambulavimus vias difficiles, Quid nobis profuit superbia? Nam per ly difficiles, denotant ad litteram, quod superbia, de qua subiungunt, est circa ardua: Item a Luc. 1. Dispersit superbos mente cordis sui. Ubi per cor intelligitur voluntas: & per ly mente,

intelligitur intentio: ac si dixisset: Dispersit superbos quoad intentionem voluntatis eorum: hoc est, cassum fecit intentum, quod ipsi volebant. Voluntas vero est appetitus intellectivus, seu voluntas, qui appetitus intellectivus communiori vocabulo dicitur irascibilis, ut in conclusione articuli. Nam voluntas per cor intelligitur: quoniam, sicut cor corporale est principium omnium corporalium motuum, ita voluntas omnium spiritualium. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 787

Utrum convenienter a Gregorio assignentur quatuor superbie species, scilicet estimare bonum a seipso habere, sibi datum desuper credere pro suis accepisse meritum, jactare se habere quod non habet, & despiciens ceteris singulariter videri appetere habere quod habet.

*II. dist. xxiv. quest. ii. art. 4. & mal.
quest. viii. art. 4. & I. Cor. iv.
lect. 2. & II. Esth. lect. 3.*

AD quartum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter assignentur quatuor superbie species, quas Gregorius assignat XXIII. Moral. (cap. iv.) dicens; Quatuor quippe sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur; cum bonum aut a semper suis habere se estimant; aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritum putant: aut certe cum jactant se habere quod non habent; aut despiciens ceteris, singulariter videntur appetere habere quod habent (1). Superbia enim est vitium distinctum ab infidelitate, sicut etiam humilitas est virtus distincta a fide. Sed quod aliquis estimet bonum se non habere a Deo, vel quod bonum gratia habeat ex meritis propriis, ad infidelitatem pertinet. Ergo non debet poni species superbie.

2. Præterea. Idem non debet poni species diverisorum generum. Sed jactantia ponitur species mendacii, ut supra habitum est (quest. cx. art. 2. & quest. cxiii.) Ergo non debet poni species superbie.

3. Præterea. Quædam alia videntur ad su-

N 2 per-

(1) Quoad primum i. ad Corinth. 4. Quid habes quod non accepisti? Quoad secundum ad Ephel. 2. Dei donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. Quoad tertium Hiere. 49. de Moab: Arrogantium

ejus novi, & quod non sit junta cum virtus ejus: Pro quarto autem Pharisæi exemplum assert publicanum despiciens &c.

perbiām pertinere, quæ hic non connume-
rantur: dicit enim Hieronymus quod nihil
est tam superbū, quam ingrasum videri: &
Augustinus dicit XI V. de civit. Dei (cap.
xix.) quod excusare se de peccato commisso
ad superbiam pertinet. Præsumptio etiam,
qua quis tendit ad assequendum aliquid quod
sopra se est, maxime ad superbiam pertine-
re videtur. Non ergo sufficienter prædicta
divisio comprehendit superbiaz species.

4. Præterea. Inveniuntur aliz divisiones
superbiæ. Dividit enim Anselmus exaltatio-
nem superbiaz, dicens, quod quedam est in
voluntate, quedam in sermone, quedam in
operatione (1) Bernardus etiam (tract. de
grad. humilit. cap. x. & seq.) ponit duo-
decim gradus superbiaz; qui sunt curiositas,
mentis levitas, incepia letitia, jactantia, san-

gularitas, arrogancia, presumptio, defensio
peccatorum, simulata confessio, ribellio libertas
peccandi, confuerudo: quæ non videntur
comprehendi sub speciebus a Gregorio affi-
gnatis. Ergo videtur quod inconvenienter
assignentur.

In contrarium (*) sufficit authoritas Gre-
gorii.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra
dictum est (art. i. & hu. quest.) superbia
importat immoderatum excellentiaz appetitum,
qui scilicet non est secundum rationem rectam.
Est autem considerandum, quod quelibet ex-
cellentia consequitur aliquod bonum habitum.
Quod quidem potest tripliiter considerari.
Uno modo secundum se. Manifestum est e-
nim quod quanto majus est bonum quod
quis habet, tanto per hoc excellentiam ma-
jorem

(1) Imo plenius lib. de similitudinibus c. 21. Exal-
tationis genera sunt quindecim, eis quatuor sunt
simplicia, sex duplia, quatuor triplicia, unum vero
quadruplex: Et cap. 22 Quatuor ergo sunt simpli-
cia: Scilicet exaltatio aliquando in sola opinione, ut
si quis opinetur se esse dignum episcopatu, nec Epis-
copus sicut fieri velit: Aliquando in sola voluntate,
ut si velis fieri Episcopus, nec tamen opinetur
se esse dignum episcopatu: Aliquando in sola loquutione,
ut si jactet se esse dignum, nec tamen velit
fieri, sciens se esse indignum: Aliquando in solo opere,
ut si insinus per ignorantiam affideat juxta Re-
gem: Et cap. 23. Sex vero duplia: Quia scilicet
aliquando exaltatur homo in opinione simul & volun-
tate, ut cum aliquis prioratu se dignum estimat
& hoc vult ut Prior fiat: Aliquando in opinione &
loquutione, ut cum aliquis aliquam non vult prela-
tionem que fibi offertur, & ex hoc ipso se attollens
meliorum aliis arbitratur, & inde se jactat: Aliquando
in opinione & opere, ut si aliquis se estimat dignum
sedere juxta Episcopum, & alibi per igno-
rantiam sedeat juxta eum: Aliquando in voluntate
& loquutione, ut cum aliquis volens episcopari ja-
ctat inde se esse dignum, licet scias esse indignum:
Aliquando in voluntate & opere, ut cum aliquis in
convitulo vult residere in superiori loco, & ibi se in-
gerit invitante nullo, quamvis indignum se estimat
boco tam alto: Aliquando in loquutione & opere, ut
cum Prelatus aliquam in se fragilitatem vides, ob
quam (si honeste posset) ipsam prelationem defer-
ret, & tamen in verbis & actibus suis quoddam ex-
cellentiam ostentat ne ipsam ejus fragilitatem quis
animadverteret: Et c. 24: Quatuor triplicia: Quia
scilicet aliquando delectatur homo in opinione &
voluntate & loquutione, ut cum dignum se prelatione
estimat & eam vult, & inde se jactat: Aliquando
in voluntate, loquutione, & opere; ut cum ideo quia
vult prelati nem habere fingit verbo & opere & actu
dignum se esse, quamvis sciat se indignum: Aliquando
in loquutione opere, & opinione, ut cum aliquis
licet jactet dignum se esse prelatione, & ea libentias

agat quibus (vel per qua) dignus esse videatur,
& hoc idem arbitratur de se, non vult tamen prela-
tionem habere ut sanctior judicetur esse: Aliquando
in opere, opinione, & voluntate, ut cum Prelatus
subditos opprimit inmoderate ut suam prelationem
qua dignum se existimat esse, quandiu vult posside-
re, sine ullo obstacle habere possit: Et cap. 25. U-
num quadruplex: Quia plerumque se homo extollit in
opinione, voluntate, loquutione, & opere, ut cum
se laude dignum estimat, & eam appetit, & ipse
se laudat, & quadam usqna operatur ut laudem ac-
quirat: Tunc deinde refutum: Quidecim itaque sunt
excellentia genera: Quatuor simplicia, que sunt ma-
la: Sex duplia, que sunt pejora: Quatuor triplicia,
que sunt pejorata: Unum vero quadruplex quod
cessoris omnibus pejora est: Quanto enim in pluribus
homo extollitur, tanto excellenter ipsa pejoratur. I-
tem sciendum quia solius operis excellenter que sem-
per est per ignorantiam, est mala. Solius autem lo-
quutionis, pejor: Solius vero opinionis, pejorata:
Solius autem voluntatis, omnibus pejor: Stultus est
enim, cum aliqua visu persona per ignorantiam affi-
det juxta dignam: Sed stultus est, cum inde se ja-
ctat dignum: Stultissimum vero cum se hoc estimat
dignum: Multo autem stultus est cum vult residere
juxta eam, licet scias se esse indignum. Iis porro
singulis & omnibus monita e Scripturis potita sic
opponit: Contra extollentiam in opere Dominus ait
(Luc. 14.) Cum invictus fueris ad nupias, re-
cumber in novissimo loco: Contra eam que est in loquu-
tione Salomon dicit (Prov. 27.) Laudet et alacrus,
& non ex tuum: Contra eam que est in opinione
Apostolus ait (Rom. 11.) Noli altum sapere, sed
tim: Contra eam que est in voluntate Dominus iter-
um dicit discipulis suis (Matth. 20.) Qui volu-
rit inter vos primus esse, erit vester servus: Contra
omnia vero extollentia genera iterum ipse dicit (Luc.
14.) Omnes qui se exaltat, humiliabitur; & qui se
humilit, exaltabitur.

(*) Al sufficit.

forem consequitur. Et ideo cum aliquis attribuit sibi majus bonum quam habeat, consequens est quod ejus appetitus tendat in excellentiam propriam ultra modum sibi convenientem: & sic est tertia species superbiz, cum scilicet aliquis jaclat se habere quod non habet.

Alio modo ex parte causa, prout scilicet excellentius est quod aliquod bonum insit alicui a seipso quam quod insit ei ab alio. Et ideo cum aliquis estimat bonum quod habet ab alio, ac si haberet a seipso, fertur per consequens appetitus ejus in propriam excellentiam supra suum modum. Est autem duplexer aliquis causa sui boni, uno modo efficienter, alio modo meritorie: & secundum hoc sumuntur duæ primæ superbiz species, scilicet cum quis a semetipso habere estimat quod a Deo habet, vel cum propriis meritis sibi datum desuper credit.

Tertio modo ex parte modi habendi, prout excellentior aliquis redditur ex hoc quod bonum aliquod excellentius ceteris possidet: unde ex hoc etiam fertur inordinate appetitus in propriam excellentiam: & secundum hoc sumuntur quarta superbiz species, quæ est cum aliquis, alijs despiciens, singulariter vult videri.

Ad primum ergo dicendum, quod vera estimatio potest corrupti dupliciter: uno modo in universali; & sic in his quæ ad fidem pertinent corruptitur vera estimatio per infidelitatem: alio modo in aliquo particulari eligibili; & hoc non facit infidelitatem: sicut ille qui fornicatur estimat pro tempore illo bonum esse sibi fornicari; nec tamen est infidelis, sicut esset, si in universali diceret fornicationem esse bonum. Et ita etiam est in proposito: nam dicere in universali aliquod bonum esse quod non est a Deo, vel gratiam hominibus pro meritis dari, pertinet ad infidelitatem; sed quod aliquis ex inordinate appetitu propriæ excellentiæ ita de bonis suis glorietur, ac si ea a se haberet, vel ex meritis propriis, pertinet ad superbiam, & non ad infidelitatem, proprie loquendo.

Ad secundum dicendum, quod jaclantia ponunt species mendacii quantum ad exteriorem actum, quo quis falso sibi attribuit quod non habet; sed quantum ad interiorem cordis arrogiantiam ponunt a Gregorio species superbiz.

Ad tertium dicendum, quod ingratus est qui sibi attribuit quod ab alio habet: unde duæ primæ superbiz species ad ingratitudinem pertinent. Quod autem aliquis se excus-

set de peccato quod habet, pertinet ad tertiam speciem: quia per hoc aliquis attribuit sibi bonum innocentius, quod non habet. Quod autem aliquis presumptuose tendat in id quod supra ipsum est, præcipue videtur ad quartam speciem pertinere, secundum quam aliquis vult alias preferri.

Ad quartum dicendum, quod illa tria quæ ponit Anselmus, acepiuntur secundum progressum peccati cuiuslibet; quod primo corde concipitur, secundo ore profertur, tertio opere perficitur. Illa autem duodecim quæ ponit Bernardus, sumuntur per oppositum ad duodecim gradus humilitatis, de quibus supra habitum est (qꝫst. pꝫc. art. 6.) Nam primus gradus humilitatis est, corde, & corpore *semper humiliarem ostendere, defixis in terram asperilibus*: cui opponitur curiositas, per quam aliquis curiose ubique, & inordinate circumspicit. Secundus gradus humilitatis est *ut paucæ verba, & ratiocinabiliæ loquatur aliquis non clamore voce*: contra quem oponitur levitas mensis, per quam scilicet homo superbe se habet in verbo. Tertius gradus humilitatis est *ut non sit facilis, & promptus in vītu*: cui opponitur inœpta latitia. Quartus gradus humilitatis est *saciturnitas usque ad interrogacionem*, cui opponitur jactanciæ. Quintus gradus humilitatis est *tenere quod communis regula monastrii habet*: cui opponitur singularitas, per quam scilicet aliquis sanctior vult apparere. Sextus gradus humilitatis est *credere, & promoventiare se omnibus utiliorem*: cui opponitur arrogancia, per quam scilicet homo se alius præfert. Septimus gradus humilitatis est *ad omnia inutilem, & indignum se confiteri, & credere*: cui opponitur presumpcio, per quam scilicet aliquis reputat se sufficientem ad maiora. Octavus gradus humilitatis est *confessio peccatorum* cui opponitur defensio eorumdem. Nonus gradus humilitatis est *in duris, & aperis patientiam amplecti*: cui opponitur simulata confessio, per quam scilicet aliquis non vult subire posnam pro peccatis, quæ similate confitetur. Decimus gradus humilitatis est *obedientia*: cui opponitur rebellio. Unde decimus gradus humilitatis est *ut homo non delectetur facere propriam voluntatem*: cui opponitur libertas, per quam scilicet homo delectatur libere facere quod vult. Ultimus autem gradus humilitatis est *tiner Dei*: cui opponitur peccandi consueto, quæ implicat Dei contemptum. In his autem duodecim gradibus tanguntur non solum superbiz species, sed etiam quædam antecedentia, & con-

consequentia , sicut etiam supra de humilitate dictum est (quæst. præc. art. 6.)

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito a Scripturis , & Gregorio fuisse insinuatum , quod superbiz sunt quatuor species : prima scilicet estimare a seipso habere id , quod a Deo habet : secunda , credere esse a Deo datum sibi propter merita propria (idest a se , de suo , dependentia) tercya , iactare se habere , quod non habet : quarta , velle , aliis despiciens , singulariter videri . A B. Gregorio quidem : ut in princ. art. A scripturis vero per hoc : quod de quatuor istis , in tractando de superbia , tangunt . Ut de quarta in Gen. 16. quando Agar concepisse se videns ex hoc , quod ipsa , & non Sara conceperat , despexit Dominam suam . Simile habes 1. Reg. 1. quando Phenenua ex simili motivo despiciebat Annam . De tertia autem Isa. 16. Amdivimus superbiam Moab : superbia ejus plus quam fortitudo ejus . De prima vero simulum secunda Dan. 4. quando Rex Nabuchodonosor ait : Nonne haec est Babylon civitas magna , quam ego adificare in robore fortitudinis mea ; Per haec enim dicta , & similia (que multa studens ibi invenies) scripture scholasticis Theologis concludendum esse annuntiant , quod superbiz quatuor species praedictæ convenienter assignantur . De convenientia igitur Scripturarum in suis dictis vide qu. 182. art. 2. append. & qu. 140. art. 3. append . Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS V. 788.

Utrum superbia sit peccatum mortale .

IV. dist. xxxiiii. quæst. 1. art. 3. qu. 2. ad 3.

AD quintum sic proceditur . Videtur quod superbia non sit peccatum mortale . Quia super illud Psal. vii. Domine Deus meus , si feci istud , dieit Glossa (ordin. Augustini :) , scilicet universale peccatum , „ quod est superbia . “ Si igitur superbia esset peccatum mortale , omne peccatum esset mortale .

2. Præterea . Omne peccatum contrariatur caritati : Sed superbia non videtur contrariari caritati neque quantum ad dilectionem Dei , neque quantum ad dilectionem proximi : quia excellentia , quam quis inordinate per-

superbiæ appetit , non semper contrariatur honori Dei , aut utilitati proximi . Ergo superbia non est peccatum mortale .

3. Præterea . Omne peccatum mortale contrariatur virtuti . Sed superbia non contrariatur virtuti , sed potius ex ea oritur : quia , ut Gregorius dicit XXXIV. Moral. (cap. xviii. ante med.) aliquando homo ex summis , cœlestibusque virtutibus intumescit . Ergo superbia non est peccatum mortale .

Sed contra est quod Gregorius in eodem Lib. (ibid. cit. fin.) dicit , quod evidenter reproborum signum superbia est ; at contra humilites electorum . Sed homines non sunt reprobi pro peccatis venialibus . Ergo superbia non est peccatum veniale , sed mortale .

Respondeo dicendum , quod superbia humilitati opponitur . Humilitas autem propriè respicit subjectionem hominis ad Deum , ut supra dictum est (quæst. præc. art. 1. ad 5.) Unde e contrario superbia propriè respicit defectum hujus subjectionis , secundum scilicet quod aliquis se excusat supra id quod est sibi præsumt secundum divinam regulam vel mensuram , contra id quod Apostolus dicit II. ad Cor. x. 13. Ne autem non in immensum gloriabimur , sed secundum mensuram qua mensus est nobis Deus . Et ideo dicitur Eccli. x. 14. quod initium superbia hominis est apostatare a Deo : quia scilicet in hoc radix superbie consideratur quod homo aliquatenus non subjicitur Deo , & regule ipsius .

Manifestum est autem quod hoc ipsum quod est non subjici Deo , habet rationem peccati mortalis , hoc enim est averti a Deo : unde consequens est quod superbia secundum genus suum sit peccatum mortale .

Sicut etiam in aliis quæ ex suo genere sunt peccata mortalia (puta fornicatione , & adulterio) sunt aliqui motus qui sunt peccata venialia propter eorum imperfectionem , quia scilicet præveniunt rationis judicium , & sunt præter ejus consensum ; ita etiam & circa superbiam accedit quod aliqui motus superbiz sunt peccata venialia , dum eis ratio non consentit .

Ad primum ergo dicendum , quod , sicut supra dictum est (art. 2. hu. quæst.) superbia non est universale peccatum per suam essentiam , sed per quamdam redundantiam , inquantum scilicet ex superbia omnia peccata oriiri possunt . Unde non sequitur quod omnia peccata sint mortalia , sed solum quando oriuntur ex superbia completa , quam di- ximus esse peccatum mortale .

Ad

Ad secundum dicendum, quod superbia semper quidem contrariatur dilectioni divinae, inquantum scilicet superbus non se subjicit divinae regulæ, prout debet; & quandoque etiam contrariatur dilectioni proximi, inquantum scilicet aliquis inordinate se preferit proximo, aut ab ejus subjectione se subtrahit: in quo etiam derogatur divina regula, ex qua sunt hominum ordines instituti, prout scilicet unus eorum sub alio esse debet.

Ad tertium dicendum, quod superbia non oritur ex virtutibus sicut ex causa per se, sed sicut ex causa per accidens, inquantum scilicet aliquis ex virtutibus occasionem superbiz sumit. Nihil autem prohibet quin unum contrariorum sit alterius causa per accidens, ut dicitur in VIII. Physic. (tex. 8.) Unde etiam de ipsa humilitate aliqui superbiant.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse à scripturis, Gregorio, & Leone, Pontificib. quod superbia est peccatum mortale. A S. Gregorio quidem: ut in *arg. cons.* A Leone autem primo per hoc, quod dicit in ep. 88. *Declinata superbia, cui proximum est, ut decidat; ametus humilitas, cui semper debetur, ut crescat.* Hac ille. A scripturis vero per hoc: quod narrant, superbos esse vehementer punitos a Deo. Ut Gen. 3. de primis parentibus, c. 11. de sedificantibus turrim. Exod. 5. de Pharaone superbissime dicente ly Nescio Dominum, & Israel non dimittam. 4. Reg. 18. de Rege Assyriorum dicente pernicios, quod neque Deus, neque homo posset liberare Israel de manu sua, Heser 3. 5. de Aman hoste Iudzorum ex superbia moto. In libris Machabæorum sere per totum de superbia diversorum. Ex horum enim punitionibus narratis, scriptura scholasticæ tamquam ab effectu inferendo, dicit,

quod superbia est peccatum mortale. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 78

Utrum superbia sit gravissimum peccatorum.

Inf. art. 7. ad 4. & Psal. xviii. fin. & II. Cor. xii. lett. 3.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod superbia non sit gravissimum peccatorum. Quanto enim aliquod peccatum difficulter cavetur, tanto videtur esse levius. Sed superbia difficulter cavetur: quia, sicut Augustinus dicit in *Regula*, (scilicet epist. ccxi. al. cix. ante med.) *ceteros peccata in malis operibus exercentur, ut fiant; superbia autem bonis operibus inficiatur, ut pereat.* Ergo superbia non est gravissimum peccatorum.

2. Præterea. Majus malum majori boni opponitur (1), ut Philosophus dicit in VIII. Eth. (cap. x. cir. princ.) Sed humilitas, cui opponitur superbia, non est maxima virtutum, ut supra habitur est (quest. præc. art. 5.) Ergo & vitia quæ opponuntur majoribus virtutibus, puta infidelitas, desperatio, odium Dei, homicidium, & alia hujusmodi, sunt graviora peccata quam superbia.

3. Præterea. Majus malum non punitur per minus malum. Sed interdum superbis punitur per alia peccata, ut pater ad Rom. 1. 26. ubi dicitur, quod Philosophi per elationem cordis traditi sunt in reprobum finitum, ut faciant que non convenient (2). Ergo superbia non est gravissimum peccatorum.

Sed contra est quod super illud Psal. cxviii. *Superbi inique agebant usque quaque*, dicit Glossa: Maximum peccatum in homine est superbia (3).

Respondeo dicendum, quod in peccato duo attenduntur, scilicet conversio ad committita.

(1) *Sive id peccatum est quod est optimo contrarium;* cap. 12. græco-lat. vel cap. 10. in antiquis & apud S. Thomam lect. 10. ubi proinde tyrannidem quæ regno adversatur, peccatum esse probat.

(2) *Expresse quidem quia Deus nos probaverunt habere in nostrarum (versu 28.) equivalenter vero propter elationem quæ tamen ut exemplum reprobis sensus recentetur deinceps.*

(3) *Non sic moderna vel impressa quæ interlinea-*

ris tantum habet Mægas vis mali in superbis: Unde nec prius locus ullus indicabatur ad marginem. Sed vetus manuscripta expresse ut hic, ac similiter Ambrosius ex quo sumpta est Cone. 7. in Psalm. 1. 8. vel Enarrat. in Octonarium 7. *Maximum in homine peccatum superbia est, inquit, quandoquidem inde manus nostri origo delicti:* *Hoc ideo nos primum diabolus induxit & perdidit: Non nisi homo ideo penitus persuasione deceptus fatus Deus esse valuerit;* *nisi*

mutabile bonum, quz materialiter se habet in peccato; & avertio a bono incommutabili, quz est formalis, & completiva ratio peccati .. Ex parte autem conversionis non habet superbia quod sit maximum peccatorum: quia celitudo, quam superbus inordinate appetit, secundum suam rationem non habet maximam repugnantiam ad bonum virtutis.